
Tabela de Remunerações Líquidas dos Docentes da Educação Pré-Escolar e dos Ensinos Básico e Secundário 
(ano de 2004)

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 7,5% 54,87 € 7,32 € 73,16 € 596,29 €
N/CAS 1/FILHO 6,5% 47,56 € 7,32 € 73,16 € 603,60 €
N/CAS 2/FILHOS 5,5% 40,24 € 7,32 € 73,16 € 610,92 €

89 CAS 1T S/FILHOS 5,5% 40,24 € 7,32 € 73,16 € 610,92 €
731,64 € CAS 1T 1/FILHO 4,5% 32,92 € 7,32 € 73,16 € 618,24 €

CAS 1T 2/FILHOS 3,5% 25,61 € 7,32 € 73,16 € 625,55 €
CAS 2T S/FILHOS 7,5% 54,87 € 7,32 € 73,16 € 596,29 €
CAS 2T 1/FILHO 6,5% 47,56 € 7,32 € 73,16 € 603,60 €
CAS 2T 2/FILHOS 6,5% 47,56 € 7,32 € 73,16 € 603,60 €

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 9,5% 77,32 € 8,14 € 81,38 € 647,01 €
N/CAS 1/FILHO 8,5% 69,18 € 8,14 € 81,38 € 655,15 €
N/CAS 2/FILHOS 7,5% 61,04 € 8,14 € 81,38 € 663,29 €

99 CAS 1T S/FILHOS 6,5% 52,90 € 8,14 € 81,38 € 671,43 €
813,85 € CAS 1T 1/FILHO 5,5% 44,76 € 8,14 € 81,38 € 679,56 €

CAS 1T 2/FILHOS 4,5% 36,62 € 8,14 € 81,38 € 687,70 €
CAS 2T S/FILHOS 9,5% 77,32 € 8,14 € 81,38 € 647,01 €
CAS 2T 1/FILHO 8,5% 69,18 € 8,14 € 81,38 € 655,15 €
CAS 2T 2/FILHOS 8,5% 69,18 € 8,14 € 81,38 € 655,15 €

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 10,5% 96,68 € 9,21 € 92,07 € 722,76 €
N/CAS 1/FILHO 9,5% 87,47 € 9,21 € 92,07 € 731,97 €

1º Escalão N/CAS 2/FILHOS 8,5% 78,26 € 9,21 € 92,07 € 741,18 €
112 CAS 1T S/FILHOS 7,5% 69,05 € 9,21 € 92,07 € 750,39 €

920,72 € CAS 1T 1/FILHO 6,5% 59,85 € 9,21 € 92,07 € 759,59 €
CAS 1T 2/FILHOS 5,5% 50,64 € 9,21 € 92,07 € 768,80 €
CAS 2T S/FILHOS 11,5% 105,88 € 9,21 € 92,07 € 713,56 €
CAS 2T 1/FILHO 11,5% 105,88 € 9,21 € 92,07 € 713,56 €
CAS 2T 2/FILHOS 10,5% 96,68 € 9,21 € 92,07 € 722,76 €

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 12,5% 128,45 € 10,28 € 102,76 € 786,10 €
N/CAS 1/FILHO 11,5% 118,17 € 10,28 € 102,76 € 796,38 €

2º Escalão N/CAS 2/FILHOS 10,5% 107,90 € 10,28 € 102,76 € 806,66 €
125 CAS 1T S/FILHOS 8,5% 87,34 € 10,28 € 102,76 € 827,21 €

1.027,59 € CAS 1T 1/FILHO 7,5% 77,07 € 10,28 € 102,76 € 837,48 €
CAS 1T 2/FILHOS 6,5% 66,79 € 10,28 € 102,76 € 847,76 €
CAS 2T S/FILHOS 12,5% 128,45 € 10,28 € 102,76 € 786,10 €
CAS 2T 1/FILHO 12,5% 128,45 € 10,28 € 102,76 € 786,10 €
CAS 2T 2/FILHOS 11,5% 118,17 € 10,28 € 102,76 € 796,38 €

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 12,5% 129,48 € 10,36 € 103,58 € 792,39 €
N/CAS 1/FILHO 11,5% 119,12 € 10,36 € 103,58 € 802,75 €
N/CAS 2/FILHOS 10,5% 108,76 € 10,36 € 103,58 € 813,11 €

126 CAS 1T S/FILHOS 8,5% 88,04 € 10,36 € 103,58 € 833,83 €
1.035,81 € CAS 1T 1/FILHO 7,5% 77,69 € 10,36 € 103,58 € 844,18 €

CAS 1T 2/FILHOS 6,5% 67,33 € 10,36 € 103,58 € 854,54 €
CAS 2T S/FILHOS 12,5% 129,48 € 10,36 € 103,58 € 792,39 €
CAS 2T 1/FILHO 12,5% 129,48 € 10,36 € 103,58 € 792,39 €
CAS 2T 2/FILHOS 11,5% 119,12 € 10,36 € 103,58 € 802,75 €

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 12,5% 134,61 € 10,77 € 107,69 € 823,84 €
N/CAS 1/FILHO 11,5% 123,84 € 10,77 € 107,69 € 834,61 €
N/CAS 2/FILHOS 10,5% 113,08 € 10,77 € 107,69 € 845,38 €

131 CAS 1T S/FILHOS 9,5% 102,31 € 10,77 € 107,69 € 856,14 €
1.076,91 € CAS 1T 1/FILHO 8,5% 91,54 € 10,77 € 107,69 € 866,91 €

CAS 1T 2/FILHOS 7,5% 80,77 € 10,77 € 107,69 € 877,68 €
CAS 2T S/FILHOS 13,5% 145,38 € 10,77 € 107,69 € 813,07 €
CAS 2T 1/FILHO 13,5% 145,38 € 10,77 € 107,69 € 813,07 €
CAS 2T 2/FILHOS 12,5% 134,61 € 10,77 € 107,69 € 823,84 €
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Tabela de Remunerações Líquidas dos Docentes da Educação Pré-Escolar e dos Ensinos Básico e Secundário 
(ano de 2004)

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 13,5% 150,93 € 11,18 € 111,80 € 844,10 €
N/CAS 1/FILHO 12,5% 139,75 € 11,18 € 111,80 € 855,28 €
N/CAS 2/FILHOS 11,5% 128,57 € 11,18 € 111,80 € 866,46 €

136 CAS 1T S/FILHOS 9,5% 106,21 € 11,18 € 111,80 € 888,82 €
1.118,02 € CAS 1T 1/FILHO 8,5% 95,03 € 11,18 € 111,80 € 900,00 €

CAS 1T 2/FILHOS 7,5% 83,85 € 11,18 € 111,80 € 911,18 €
CAS 2T S/FILHOS 13,5% 150,93 € 11,18 € 111,80 € 844,10 €
CAS 2T 1/FILHO 13,5% 150,93 € 11,18 € 111,80 € 844,10 €
CAS 2T 2/FILHOS 12,5% 139,75 € 11,18 € 111,80 € 855,28 €

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 13,5% 156,48 € 11,59 € 115,91 € 875,13 €
N/CAS 1/FILHO 12,5% 144,89 € 11,59 € 115,91 € 886,73 €
N/CAS 2/FILHOS 11,5% 133,30 € 11,59 € 115,91 € 898,32 €

141 CAS 1T S/FILHOS 9,5% 110,12 € 11,59 € 115,91 € 921,50 €
1.159,12 € CAS 1T 1/FILHO 8,5% 98,53 € 11,59 € 115,91 € 933,09 €

CAS 1T 2/FILHOS 7,5% 86,93 € 11,59 € 115,91 € 944,68 €
CAS 2T S/FILHOS 14,5% 168,07 € 11,59 € 115,91 € 863,54 €
CAS 2T 1/FILHO 14,5% 168,07 € 11,59 € 115,91 € 863,54 €
CAS 2T 2/FILHOS 13,5% 156,48 € 11,59 € 115,91 € 875,13 €

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 14,5% 179,99 € 12,41 € 124,13 € 924,79 €
N/CAS 1/FILHO 13,5% 167,58 € 12,41 € 124,13 € 937,20 €

3º Escalão N/CAS 2/FILHOS 13,5% 167,58 € 12,41 € 124,13 € 937,20 €
151 CAS 1T S/FILHOS 10,5% 130,34 € 12,41 € 124,13 € 974,44 €

1.241,33 € CAS 1T 1/FILHO 9,5% 117,93 € 12,41 € 124,13 € 986,85 €
CAS 1T 2/FILHOS 9,5% 117,93 € 12,41 € 124,13 € 986,85 €
CAS 2T S/FILHOS 14,5% 179,99 € 12,41 € 124,13 € 924,79 €
CAS 2T 1/FILHO 14,5% 179,99 € 12,41 € 124,13 € 924,79 €
CAS 2T 2/FILHOS 13,5% 167,58 € 12,41 € 124,13 € 937,20 €

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 14,5% 185,95 € 12,82 € 128,24 € 955,41 €
N/CAS 1/FILHO 13,5% 173,13 € 12,82 € 128,24 € 968,23 €
N/CAS 2/FILHOS 13,5% 173,13 € 12,82 € 128,24 € 968,23 €

156 CAS 1T S/FILHOS 10,5% 134,66 € 12,82 € 128,24 € 1.006,71 €
1.282,43 € CAS 1T 1/FILHO 9,5% 121,83 € 12,82 € 128,24 € 1.019,53 €

CAS 1T 2/FILHOS 9,5% 121,83 € 12,82 € 128,24 € 1.019,53 €
CAS 2T S/FILHOS 15,5% 198,78 € 12,82 € 128,24 € 942,59 €
CAS 2T 1/FILHO 15,5% 198,78 € 12,82 € 128,24 € 942,59 €
CAS 2T 2/FILHOS 14,5% 185,95 € 12,82 € 128,24 € 955,41 €

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 15,5% 212,79 € 13,73 € 137,29 € 1.009,05 €
N/CAS 1/FILHO 14,5% 199,06 € 13,73 € 137,29 € 1.022,78 €

4º Escalão N/CAS 2/FILHOS 14,5% 199,06 € 13,73 € 137,29 € 1.022,78 €
167 CAS 1T S/FILHOS 11,5% 157,88 € 13,73 € 137,29 € 1.063,96 €

1.372,86 € CAS 1T 1/FILHO 10,5% 144,15 € 13,73 € 137,29 € 1.077,69 €
CAS 1T 2/FILHOS 10,5% 144,15 € 13,73 € 137,29 € 1.077,69 €
CAS 2T S/FILHOS 15,5% 212,79 € 13,73 € 137,29 € 1.009,05 €
CAS 2T 1/FILHO 15,5% 212,79 € 13,73 € 137,29 € 1.009,05 €
CAS 2T 2/FILHOS 14,5% 199,06 € 13,73 € 137,29 € 1.022,78 €

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 17,5% 270,46 € 15,45 € 154,55 € 1.105,03 €
N/CAS 1/FILHO 16,5% 255,01 € 15,45 € 154,55 € 1.120,48 €

5º Escalão N/CAS 2/FILHOS 16,5% 255,01 € 15,45 € 154,55 € 1.120,48 €
188 CAS 1T S/FILHOS 13,5% 208,64 € 15,45 € 154,55 € 1.166,85 €

1.545,49 € CAS 1T 1/FILHO 12,5% 193,19 € 15,45 € 154,55 € 1.182,30 €
CAS 1T 2/FILHOS 12,5% 193,19 € 15,45 € 154,55 € 1.182,30 €
CAS 2T S/FILHOS 17,5% 270,46 € 15,45 € 154,55 € 1.105,03 €
CAS 2T 1/FILHO 17,5% 270,46 € 15,45 € 154,55 € 1.105,03 €
CAS 2T 2/FILHOS 16,5% 255,01 € 15,45 € 154,55 € 1.120,48 €
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Tabela de Remunerações Líquidas dos Docentes da Educação Pré-Escolar e dos Ensinos Básico e Secundário 
(ano de 2004)

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 19,5% 328,62 € 16,85 € 168,52 € 1.171,24 €
N/CAS 1/FILHO 18,5% 311,77 € 16,85 € 168,52 € 1.188,10 €

6º Escalão N/CAS 2/FILHOS 18,5% 311,77 € 16,85 € 168,52 € 1.188,10 €
205 CAS 1T S/FILHOS 14,5% 244,36 € 16,85 € 168,52 € 1.255,51 €

1.685,24 € CAS 1T 1/FILHO 14,5% 244,36 € 16,85 € 168,52 € 1.255,51 €
CAS 1T 2/FILHOS 13,5% 227,51 € 16,85 € 168,52 € 1.272,36 €
CAS 2T S/FILHOS 19,5% 328,62 € 16,85 € 168,52 € 1.171,24 €
CAS 2T 1/FILHO 19,5% 328,62 € 16,85 € 168,52 € 1.171,24 €
CAS 2T 2/FILHOS 19,5% 328,62 € 16,85 € 168,52 € 1.171,24 €

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 19,5% 349,46 € 17,92 € 179,21 € 1.245,52 €
N/CAS 1/FILHO 18,5% 331,54 € 17,92 € 179,21 € 1.263,44 €

7º- I Escalão N/CAS 2/FILHOS 18,5% 331,54 € 17,92 € 179,21 € 1.263,44 €
218 CAS 1T S/FILHOS 15,5% 277,78 € 17,92 € 179,21 € 1.317,20 €

1.792,11 € CAS 1T 1/FILHO 15,5% 277,78 € 17,92 € 179,21 € 1.317,20 €
CAS 1T 2/FILHOS 14,5% 259,86 € 17,92 € 179,21 € 1.335,12 €
CAS 2T S/FILHOS 20,5% 367,38 € 17,92 € 179,21 € 1.227,60 €
CAS 2T 1/FILHO 20,5% 367,38 € 17,92 € 179,21 € 1.227,60 €
CAS 2T 2/FILHOS 20,5% 367,38 € 17,92 € 179,21 € 1.227,60 €

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 20,5% 375,81 € 18,33 € 183,32 € 1.255,75 €
N/CAS 1/FILHO 20,5% 375,81 € 18,33 € 183,32 € 1.255,75 €

7º- II Escalão N/CAS 2/FILHOS 19,5% 357,48 € 18,33 € 183,32 € 1.274,09 €
223 CAS 1T S/FILHOS 15,5% 284,15 € 18,33 € 183,32 € 1.347,41 €

1.833,22 € CAS 1T 1/FILHO 15,5% 284,15 € 18,33 € 183,32 € 1.347,41 €
CAS 1T 2/FILHOS 14,5% 265,82 € 18,33 € 183,32 € 1.365,75 €
CAS 2T S/FILHOS 20,5% 375,81 € 18,33 € 183,32 € 1.255,75 €
CAS 2T 1/FILHO 20,5% 375,81 € 18,33 € 183,32 € 1.255,75 €
CAS 2T 2/FILHOS 20,5% 375,81 € 18,33 € 183,32 € 1.255,75 €

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 21,5% 415,35 € 19,32 € 193,19 € 1.304,01 €
N/CAS 1/FILHO 21,5% 415,35 € 19,32 € 193,19 € 1.304,01 €

7º- III Escalão N/CAS 2/FILHOS 20,5% 396,03 € 19,32 € 193,19 € 1.323,33 €
235 CAS 1T S/FILHOS 15,5% 299,44 € 19,32 € 193,19 € 1.419,92 €

1.931,86 € CAS 1T 1/FILHO 15,5% 299,44 € 19,32 € 193,19 € 1.419,92 €
CAS 1T 2/FILHOS 14,5% 280,12 € 19,32 € 193,19 € 1.439,24 €
CAS 2T S/FILHOS 21,5% 415,35 € 19,32 € 193,19 € 1.304,01 €
CAS 2T 1/FILHO 21,5% 415,35 € 19,32 € 193,19 € 1.304,01 €
CAS 2T 2/FILHOS 21,5% 415,35 € 19,32 € 193,19 € 1.304,01 €

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 21,5% 433,03 € 20,14 € 201,41 € 1.359,50 €
N/CAS 1/FILHO 21,5% 433,03 € 20,14 € 201,41 € 1.359,50 €

8º Escalão N/CAS 2/FILHOS 20,5% 412,88 € 20,14 € 201,41 € 1.379,64 €
245 CAS 1T S/FILHOS 16,5% 332,32 € 20,14 € 201,41 € 1.460,20 €

2.014,07 € CAS 1T 1/FILHO 16,5% 332,32 € 20,14 € 201,41 € 1.460,20 €
CAS 1T 2/FILHOS 15,5% 312,18 € 20,14 € 201,41 € 1.480,34 €
CAS 2T S/FILHOS 21,5% 433,03 € 20,14 € 201,41 € 1.359,50 €
CAS 2T 1/FILHO 21,5% 433,03 € 20,14 € 201,41 € 1.359,50 €
CAS 2T 2/FILHOS 21,5% 433,03 € 20,14 € 201,41 € 1.359,50 €

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 23,5% 577,63 € 24,58 € 245,80 € 1.609,98 €
N/CAS 1/FILHO 23,5% 577,63 € 24,58 € 245,80 € 1.609,98 €

9º Escalão N/CAS 2/FILHOS 22,5% 553,05 € 24,58 € 245,80 € 1.634,56 €
299 CAS 1T S/FILHOS 17,5% 430,15 € 24,58 € 245,80 € 1.757,46 €

2.457,99 € CAS 1T 1/FILHO 17,5% 430,15 € 24,58 € 245,80 € 1.757,46 €
CAS 1T 2/FILHOS 16,5% 405,57 € 24,58 € 245,80 € 1.782,04 €
CAS 2T S/FILHOS 23,5% 577,63 € 24,58 € 245,80 € 1.609,98 €
CAS 2T 1/FILHO 23,5% 577,63 € 24,58 € 245,80 € 1.609,98 €
CAS 2T 2/FILHOS 23,5% 577,63 € 24,58 € 245,80 € 1.609,98 €



Tabela de Remunerações Líquidas dos Docentes da Educação Pré-Escolar e dos Ensinos Básico e Secundário 
(ano de 2004)

ÍNDICE IRS IRS ADSE CGA+MSE LÍQUIDO
REM. SITUAÇÃO TAXA VALOR 1% 10% A RECEBER

MENSAL Euros Euros Euros Euros
N/CAS S/FILHOS 24,5% 684,78 € 27,95 € 279,50 € 1.802,80 €
N/CAS 1/FILHO 24,5% 684,78 € 27,95 € 279,50 € 1.802,80 €

10º Escalão N/CAS 2/FILHOS 23,5% 656,83 € 27,95 € 279,50 € 1.830,75 €
340 CAS 1T S/FILHOS 19,5% 545,03 € 27,95 € 279,50 € 1.942,55 €

2.795,04 € CAS 1T 1/FILHO 19,5% 545,03 € 27,95 € 279,50 € 1.942,55 €
CAS 1T 2/FILHOS 18,5% 517,08 € 27,95 € 279,50 € 1.970,50 €
CAS 2T S/FILHOS 24,5% 684,78 € 27,95 € 279,50 € 1.802,80 €
CAS 2T 1/FILHO 24,5% 684,78 € 27,95 € 279,50 € 1.802,80 €
CAS 2T 2/FILHOS 24,5% 684,78 € 27,95 € 279,50 € 1.802,80 €

Valor do Índice 100 em 2004 822,07 €
Subsídio de Refeição por cada dia útil de trabalho 3,70 €




